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گ�روه بین الملل: با اینکه بن سلللمان تللاش دارد با 
دوره گللردی در کشللورهای عربی و قللاره آمریکا که 
خود آن را »تور جهانی« می خواند، بخشللی از آبروی 
رفتلله    اش را باز گرداند اما دسللت کم در یک مورد، او 
این سفر را با یک شکسللت بزرگ آغاز کرد. مراکش 
که تا چندی پیش شریک و متحد نزدیک سعودی ها 
در عرصه  های دیپلماتیک و منزلگاه دوم شاه سعودی و 
حامی ماجراجویی  های پسر مجنون او بود، به هیچ وجه 
حاضر به خوشللامدگویی به بن سلللمان نشللد. حتی 
انتصاب عبدالله بن سعد الغریری به عنوان سفیر جدید 
ریاض در رباط که هفته پیش در آسللتانه دوره گردی 
ولیعهد سعودی انجام شد نیز نتوانست محمد پنجم، 
شاه مغرب را که سابقه دوستی با الغریری دارد مجاب 
کند درهای بسته کشورش را به روی قاتل خاشقجی 

بگشاید.
مراکش از جمله کشللورهایی بود که از حمایت از 
عربستان در برابر فشارهای بین المللی که در پی قتل 
خاشقجی در استانبول علیه این کشور شکل گرفت، 
خودداری کرد اما تیرگی روابط رباط و ریاض دست کم 
به یک سال قبل بازمی گردد یعنی زمانی که مغربی ها 
نخست حاضر نشللدند به ائتاف سعودی و متحدان 
عربی    اش برای تحریم و تهدید قطر بپیوندند و سپس 
تابسللتان گذشته وقتی شخص بن سلمان در اجاس 
سللالانه فیفا از طرح میزبانی مشترک آمریکایی ها با 
کانادا و مکزیکی ها به جای میزبانی مشترک مراکش 
و الجزایللر بللرای جام جهانللی 2026 حمایللت کرد، 
مراکشللی ها این را به منزله دشمنی سعودی ها تلقی 
کردند و روابط 2 کشللور سللردتر شد. حال به نوشته 
روزنامه لودیسللک، خودداری از دعوت از بن سلللمان 
توسط شاه یا دولت مغرب به بهانه »شرایط نامناسب 
موجود« به منزله آشکار شدن اختافات 2 طرف است 
که عاوه بر مسللائل فوق شامل عقب نشینی مراکش 
از حمایللت ائتاف عربللی در جنگ یمن، مخالفت با 
تحویل منصور بن عبدالله، پسللر شاه پیشین سعودی 
به مسؤولان قضایی عربسللتان پس از ماجرای هتل 
ریتزکارلتون و همچنین بایکوت بن سلللمان پس از 
رسوایی ترور جمال خاشقجی نیز می شود. همچنین 
روزنامه مراکشللی »لکم 2«  به نقل از یک منبع آگاه 
در دولت این کشللور نوشت رباط حتی به اصرار رژیم 
سعودی برای برگزاری سیزدهمین نشست مشترک 
عربستان و مراکش در سطح وزرای خارجه 2 طرف نیز 
پاسخ منفی داده است. این در حالی است که روزنامه 
الجزایللری »ت اس آ« نیز به نقل از مقامات دولتی این 
کشور نوشته است که هنوز موضوع میزبانی الجزیره 
از ولیعهد سللعودی در نخستین روزهای ماه دسامبر 
قطعی نیسللت و ممکن است همسایه بزرگ مراکش 

نیز بن سلمان را راه ندهد.
 احتمال بازداشت بن سلمان در آرژانتین ■

ولیعهد دیکتاتور سعودی در حالی  پنجشنبه گذشته 
تللور خارجی خود را با مقصد امللارات آغاز کرد که تا 
آخرین لحظات، سفرش با موجی از تاییدها و تکذیب ها 
همراه بود.  در همین حال معرفی بقیه مقاصد سفر نیز 
در قالللب جماتی چون »انتظار می رود مقصد بعدی 
فان کشور باشد« انجام شد. دوشنبه شب بن سلمان 

پس از امارات و بحرین، وارد مصر شد و مورد استقبال 
گرم رئیس جمهوری این کشللور قللرار گرفت. این در 
حالی اسللت که بیش از 2۵0 فعال سیاسللی مصری 
در بیانیلله ای در این روز مخالفت خود را با اسللتقبال 
عبدالفتاح السیسی از بن سلللمان ابراز کردند. فعالان 
در بیانیه خود اظهار داشتند او قاتل جمال خاشقجی 
و دیگر اصحاب رسللانه و سرکوبگر گروه های زنده در 
شبه جزیره عرب است. ولی پس از آنکه گزارش هایی 
دربللاره مقصدهای بعدی سللفر بن سلللمان از جمله 
به تونس، الجزایر و موریتانی منتشللر شللد، موجی از 
تظاهرات و اعتراضات عمومی این کشورها را فراگرفته 
است. گزارش ها حاکی ا ست دوشنبه شب صدها تن از 
معترضان تونسللی در پایتخت این کشور در اعتراض 
به سفر ولیعهد سللعودی به تونس تظاهرات کردند. 
تظاهرات کنندگان شللعارهایی را علیه بن سلمان سر 
دادنللد کلله از جمله آن »ای سلللمان،  ای قصاب،  ای 
مزدور آمریکایی ها« بود. معترضان همچنین شعارهایی 
در مخالفت  با سیاست های عربستان سعودی در منطقه 
از جمله جنگ یمن، بازداشت مخالفان و قتل جمال 
خاشللقجی، روزنامه نگار منتقد عربستانی سر دادند. 
مردم تونس موضع رسمی این کشور درباره استقبال 
از ولیعهد عربستان سللعودی را محکوم کرده و آن را 
توهینی به انقاب تونللس و خیانت به آرمان های آن 
دانستند. سللندیکای روزنامه نگاران تونسی نیز اعام 
کرده شللکایتی را علیه سللفر محمد بن سلمان ارائه 
کرده اسللت. گروه های تونسی مخالف با سفر محمد 
بن سلمان، کنفرانسی مطبوعاتی را در مقر سندیکای 
روزنامه نللگاران برگزار کردند. همچنیللن اعتراضات 
در سایر کشللورهای مغرب عربی در مخالفت با سفر 
محمد بن سلمان همچنان ادامه دارد. گروه ها، احزاب، 
سندیکاها و شخصیت ها در الجزایر و موریتانی مخالفت 
خود را با این سفر اعام کرده اند. حزب رفاه موریتانی 
نیز ضمن اعام مخالفت با سللفر محمد بن سلللمان، 
نقش ولیعهد عربستان سعودی در جنگ سوریه و یمن 
و تاش برای از بین بردن مساله فلسطین را محکوم 
کرد. این حزب اعام کرد: این سفر تاشی برای پاک 
کردن دستان آلوده به خون کودکان و زنان عرب است. 
محمد بن سلللمان از عصر دیروز سللفر به کشورهای 

مغرب عربللی را آغاز کرده اسللت. ناظران سیاسللی 
می گوینللد تلفیق 2 منطقه حاشللیه خلیج فارس )2 
کشور هم پیمان یعنی امارات و بحرین( با کشورهای 
مصر، تونس، الجزایر و احیانا موریتانی به عنوان مقصد 
سفرهای خارجی بن سلمان با این هدف انجام شده که 
سعودی بعد از ماجرای خاشقجی به هیچ وجه منزوی 

نشده و اعتبار خارجی اش لطمه ندیده است. 
سایه پرونده خاشقجی بر نشست جی20 ■

ولیعهد سللعودی قرار اسللت در پایان سللفر یک 
هفته ای خود به برخی کشورهای عربی و آفریقایی، در 
نشست جی 20 در آرژانتین نیز حاضر شود. نشست 
سللران گروه جی 20  که قرار اسللت از روز جمعه در 
بوئنوس آیرس آرژانتین آغاز شود،  با توجه به تحولات 
اخیر ازجمله قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد 
هیات حاکمه سللعودی و حضور محمد بن سلمان در 
نشست این دوره، می تواند به محلی برای فشار و پرسش 
از ریاض تبدیل شود. در حالی که روسای جمهور ترکیه، 
روسیه و آمریکا برای دیدار با بن سلمان در حاشیه این 
کنفرانللس اظهار رغبت و تمایللل کرده اند اما به غیر 
از این 3 نفر، دیگر سللران کشللورها همانند امانوئل 
مکرون رئیس جمهوری فرانسه، آنگا مرکل صدراعظم 
آلمان، ترزا می  نخست وزیر انگلیس و جاستین ترودو 
نخست وزیر کانادا که به سبب انتقادات از نقض حقوق 
بشر در عربسللتان همچنان روابط کشورش با ریاض 
تنش آمیز اسللت، برای دیدار با این شاهزاده سعودی 
اظهللار تمایل نکرده اند. حتی کریسللتیا فریلند، وزیر 
خارجه کانادا چند روز پیش با تأکید بر اینکه پرونده 
خاشقجی بسته نشده، اعام کرد کشورش این موضوع 
را در نشسللت آتی گروه 20 مطللرح خواهد کرد. در 
همین راستا، سازمان دیده بان حقوق بشر در گزارشی 
اعام کرد مقامات قضایی آرژانتین در حال بررسللی 
نقش شاهزاده محمد بن سلللمان در ارتباط با جنگ 
یمن به رهبری ائتاف سللعودی هسللتند و احتمال 
می رود وی در سللفر بلله آرژانتین برای شللرکت در 
نشسللت جی 20، محکوم به ارتکاب جنایات جنگی 
شللود. این نهاد حقوق بشللری در یادداشتی تصریح 
کللرد: روز 26 نوامبر )۵ آذر( دیده بان حقوق بشللر با 
همکاری دادستانی فدرال آرژانتین پرونده ای را ارسال 

کرده و به یافته های عمومی خود مبنی بر نقض قوانین 
بین المللی که در جریان جنگ یمن رخ داده، اشللاره 
می کند که محمد بن سلللمان ممکن است به عنوان 
وزیر دفاع عربسللتان سعودی مسللؤول این جنایات 
شناخته شللود. در این پرونده دسللت داشتن وی در 
شللکنجه و بدرفتاری با سایر شللهروندان سعودی، از 
جمله قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار هم به چشم 
می خورد. کنت راث، مدیر اجرایی سللازمان دیده بان 
حقوق بشللر در این بللاره گفت: مقامات دادسللتانی 
آرژانتین باید نقش بن سلمان در جنایات جنگی را که 
توسط ائتاف به رهبری سللعودی از سال 201۵ در 
یمن انجام می شللود مورد بررسی قرار دهند. بنابراین 
حضور شاهزاده در اجاس جی20 در بوئنوس آیرس 
می توانللد راه را برای دادگاه های آرژانتین برای جبران 
سوءاسللتفاده هایی که از قربانیان جنگ یمن شده باز 
کند؛ قربانیانی که نمی توانند در یمن یا عربستان در 
جست وجوی عدالت باشللند. قانون اساسی آرژانتین، 
حوزه قضایی بین المللی را برای بررسی جرائم جنگی 
و شکنجه به رسمیت می شناسد. این بدان معنی است 
که مقامات قضایی این کشللور، بدون توجه به مکان 
ارتللکاب جنایت و بدون توجه بلله ملیت مظنونان یا 
قربانیان آنها، این جنایات را مورد بررسللی و محاکمه 
قرار می دهند. محمد بن سلللمان، به عنوان ولیعهد و 
وزیر دفاع سللعودی، فرماندهللی ائتاف عربی جنگ 
علیه یمن را در دسللت دارد و به تمام نیروهای ارتش 
عربستان نظارت می کند. دیده بان حقوق بشر در این 
باره گفت: محمد بن سلمان و فرماندهان ارشد عربستان 
سعودی با اتهام جنایات جنگی به دلیل نقش کلیدی 
عربسللتان در این عملیات نظامی روبه رو هستند.  از 
ماه مارس 201۵ تاکنون ائتاف به رهبری سعودی، 
حمات هوایی غیرمتعهدانه ای به یمن داشته و بدون 
در نظر گرفتن مناطق غیرنظامی، بخش های بسیاری 
از این کشور از جمله خانه ها، مدارس، بیمارستان ها، 
بازارها و مساجد را هدف قرار داده است. لذا بسیاری 
از این حمات اگر با هدف جنایی انجام شللده باشد، 
نشان دهنده جنایات جنگی احتمالی است. این ائتاف 
همچنین با محاصره دریایللی و هوایی یمن، جریان 
ورود مواد غذایی، سوخت و دارو برای غیرنظامیان را 
محللدود کرده و همین امر میلیون ها غیرنظامی را با 
خطر گرسنگی و بیماری مواجه کرده است. دیده بان 
حقوق بشر در ادامه خاطرنشان کرد: دولت عربستان 
سعودی تحت حاکمیت ولیعهد، همچنین به اتهامات 
جدی شکنجه و بدرفتاری با سایر شهروندان سعودی 
محکوم شللده است. هم زمان، روزنامه نیویورک تایمز 
گللزارش داد مقامات آرژانتین به دنبال این هسللتند 
اتهام های جنایی را علیه ولیعهد عربسللتان در زمان 
حضورش در اجاس گروه 20 مطرح کنند. به نوشته 
این روزنامه، مصونیت دیپلماتیک ممکن است مانع 
از طرح اتهام علیه بن سلللمان در جریان سللفر او به 
آرژانتین شود. برخی مقامات آرژانتینی اعام کرده اند 
بسیار بعید است این فرآیند تحقیقات منجر به صدور 
حکم دسللتگیری بن سلللمان پیش از آغاز نشست 
گروه جللی 20 و در زمان برگزاری این نشسللت در 

بوئنوس آیرس شود.

اعتراضات گسترده به سفر ولیعهد سعودی به کشورهای عربی شمال آفریقا ادامه دارد

مراکش بن سلمان را راه نداد

جنگ سرد

 پوتین به مرکل درباره حکومت نظامی
در اوکراین هشدار داد

انفعال ناتو در برابر روسیه
رئیس جمهور روسللیه از طریق صدراعظم 
آلمان بلله دولللت اوکرایللن دربللاره اقدامات 
تحریک آمیز اخیر هشدار داد. ولادیمیر پوتین 
در تماس تلفنی با آنگا مرکل همچنین نگرانی 
عمیق خود را نسبت به اعام حکومت نظامی 
در اوکراین متعاقب تنش دریایی روز یکشنبه 
که به توقیف 3 کشللتی متجللاوز اوکراینی در 
دهانه دریللای آزوف انجامید، اعام کرد. طبق 
اطاعیه کاخ کرملین، پوتین از مرکل خواست 
پیام شفاهی اش را مبنی بر اینکه مسکو بشدت 
از تصمیم کی یللف برای آماده بللاش نیروهای 
مسلللح و اعام حکومت نظامی نگران است به 
پروشنکو، رئیس جمهور اوکراین منتقل کند. او 
همچنین هشدار داد هرگونه اقدام تحریک آمیز 
دیگر اوکراینی ها با واکنش های نظامی روسیه 
مواجه خواهد شللد و از طرف آلمانی خواست 
مقدمات مذاکللرات آتی 2 طرف را فراهم آورد. 
نمایندگان مجلس قانون گللذاری اوکراین روز 
دوشنبه به درخواست رئیس جمهور این کشور 
به اعمللال 30 روزه قانون حکومت نظامی رای 
مثبت دادند. پس از آنکه گارد ساحلی روسیه 3 
شناور نظامی اوکراینی را که به حریم آب های 
سللاحلی منطقه کریمه در شمال دریای سیاه 
تجاوز کرده بودند، متوقف و توقیف کرد، آلمان 
و چند کشللور دیگر عضو ناتللو خواهان رهایی 
این شللناورها و ملوانان آنها شدند اما در کمال 
تعجب نیکی هیلی، نماینده آمریکا در سازمان 
ملل در جلسلله اضطراری شللورای امنیت به 
تذکر به روسللیه کفایت کرد و از درخواسللت 
تحریم های بیشتر برای این کشور طفره رفت؛ 
واکنشی منفعانه که به زعم کارشناسان نشان 
از پایان اقتدار ناتللو در اروپا برای موازنه قدرت 
با روسللیه دارد.  ایللن در حالی بود که پیش تر 
سللازمان پیمللان آتانتیک شللمالی )ناتو( در 
بیانیه ای مشترک با اتحادیه اروپایی، برخاف 
رویه گذشته بدون هیچ اعام محکومیتی علیه 
مسکو تنها به درخواست کاهش تنش ها میان 
روسللیه و اوکراین در نزدیکی ساحل کریمه و 
»آزادی رفللت و آمللد« در تنگه کرچ بسللنده 
کرده بود؛ تنگه ای که روسیه اعام کرده است 
اوکراینی ها از ایللن پس برای عبور و مرور آبی 
از آن به بندر مهم ماریوپل در جنوب شللرقی 
اوکراین و آب های آزاد دریای سیاه باید از مسکو 

مجوز رسمی بگیرند.

اعتراف توأم با آزادی جاسوس 
انگلیس در امارات

دولت امارات عربللی متحده دیروز همراه با 
انتشار تصاویر اعتراف یک انگلیسی به جاسوسی، 
او را آزاد کرده و به بریتانیا عودت داد. به گزارش 
رویترز، »متیو هجز« دانشجوی بریتانیایی که در 
امارات به جاسوسی متهم شده بود، روز سه شنبه 
وارد فرودگاه هیتروی لندن شد. امارات یک روز 
جلوتر عفو این شللهروند 31 ساله انگلیسی را 
به رغم اثبات جرم جاسوسللی اعللام کرده بود 
اما تنها چند دقیقه قبل از اینکه هجز از زندان 
آزاد شود، اماراتی ها ویدئویی از او منتشر کردند 
که در آن به جاسوسللی برای سازمان اطاعات 
مخفی بریتانیا، ام آی6 اعتراف می کرد. او در این 
ویدئو اعتراف می کند که به بهانه تحقیق دکترا 
به برخی منابع نزدیک شده و درباره سامانه های 
دفاعی و نظامی که امللارات در حال خریداری 
اسللت، اطاعات جمللع کرده اسللت. »هجز« 
دانشجوی دکترا در دانشگاه دورهام است که از 
ماه مه 2017 برای یک سفر پژوهشی به امارات 
سللفر کرد اما دسللتگیر و به جرم جاسوسی به 
حبس ابد محکوم شللده بود. در ماه های اخیر 
ابوظبللی به خاطر دسللتگیری این جاسللوس 
انگلیسللی زیر فشللار محافل غربی بود و حتی 
اخیرا برخی مقامات بریتانیایی حبس »هجز« 
توسللط دولت امارات را معادل قتل خاشقجی 

توسط رژیم سعودی قلمداد کرده بودند.

جاسوسی کارمند سنای فرانسه 
برای کره شمالی

یکی از کارمندان ارشد مجلس سنای فرانسه 
به اتهام جاسوسی برای کره شمالی دستگیر شد. 
به گزارش رسانه های فرانسوی، »بنو کوئندی« 
متهم است اطاعات بسیار محرمانه را در اختیار 

دولت  کره شمالی قرار داده است.
سللرویس امنیتی فرانسلله محللل کار این 
کارمند سنا را بازرسی کرده و امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور این کشور هم در جریان اقدامات 
پلیس قرار گرفته اسللت. او احتمللالا به جرم 
جاسوسللی، به 30 سال حبس محکوم خواهد 

شد.

چهارگوشه

 مکرون: 
مالیات سوخت لغو نخواهد شد

رئیس جمهور فرانسلله سه شللنبه  گفت که 
فرانسه 14 نیروگاه هسته ای خود را تا سال 203۵  
تعطیللل خواهد کرد. امانوئل مکرون همچنین با 
اشاره به موج اعتراض های مردمی به سیاست های 
اصاحللات اقتصادی اش گفت که صدای خشللم 
شهروندان و اعتراض آنان به افزایش مالیات های 
سوخت را می شنود اما مالیات های سوخت را لغو 
نخواهد کرد. تظاهرات های اعتراضی در فرانسه از 
هفدهم نوامبر )26 آبان ماه( آغاز شد. رانندگان و 
شماری از اتحادیه های بازرگانی و احزاب سیاسی 
از عوامل محرک برای آغاز موج اعتراض ها در این 
کشور بودند. معترضان نام خود را به دلیل بر تن 
کردن جلیقلله زردی که برای جلوگیری از جلب 
توجه و جلوگیری از تصادف اسللتفاده می شللود، 
»جلیقه زردها« گذاشللتند. معترضان با افزایش 

قیمت سوخت و مالیات آن مخالف هستند.

هفدهمین تجمع دریایی بازگشت 
در غزه

هفدهمین هفته از تظاهرات دریایی در شمال 
نللوار غزه، با تجمع مجدد هزاران فلسللطینی در 
نزدیک ترین نقطه به ساحل دریای مدیترانه برای 
مقابله با سربازان صهیونیستی برگزار شد. نیروهای 
اشغالگر اسرائیلی برای سرکوب تظاهرکنندگان 
مسالمت جو که خواهان شکستن کامل محاصره 
نوار غللزه از طریق پایللان دادن به اشللغال آبی، 
خاکی و هوایی فلسللطینیان هستند، گلوله های 
پاسللتیکی و گازهای سمی شلللیک کردند. در 
ایللن تجمع تظاهرکننللدگان طبق معمول علیه 
دزدان دریایی اسرائیلی که هر روز مزاحم صیادان 
و شللهروندان فلسطینی می شوند شعار داده و بر 
ادامه این راهپیمایی ها تا رسللیدن به اهداف شان 
تاکید کردند. »منتصر ابوسلللطان« عضو کمیته 
قانونی راهپیمایی های بازگشللت فلسطینیان در 
این تجمع ساحلی اعام کرد زمان آن فرا رسیده 
جامعه بین الملل، رژیم صهیونیستی را به اجرای 
قطعنامه های سللازمان ملل و تصمیمات مجمع 
عمومی  وادار کند و بر همه دنیاست که از مردم 
فلسللطین برای تحقق ماموریتش جهت  تعیین 
حق سرنوشللت و حق بازگشت به سرزمین خود 

حمایت کند.

انهدام آبرامز سعودی با موشک یمنی
 نیروهای ارتللش و کمیته های مردمی یمن، 
دوشللنبه یک فرونللد تانک از نللوع »آبرامز« را با 
شلیک موشک به سوی »جازان« هدف قرار دادند. 
یک منبع آگاه نظامی یمللن در این باره تصریح 
کللرد: ارتش و کمیته های مردمی یمن این تانک 
ائتاف سعودی را در شرق الخوبه واقع در جازان 
هدف قرار داد. 31 اکتبر گذشللته نیز یک فروند 
تانک آبرامز سعودی در پایگاه »العمود« با موشک 
نیروهای مقاومللت یمن، هدف قرار گرفته بود. از 
زمان هجوم ائتاف سعودی به یمن از نزدیک به 
4 سال پیش تاکنون، ارتش و کمیته های مردمی 
یمن ضمن وارد آوردن تلفات و خسارات سنگین 
به متجاوزان، بخش های وسیعی از 2 استان جازان 
و نجللران در جنوب عربسللتان را تحت کنترل و 

تصرف خود در آورده اند.

تمدید بازداشت یک مبلغ عربستانی
حسللاب کاربری ویژه زندانیان سیاسللی در 
عربستان اعام کرد، شیخ سلیمان العلوان، مبلغ 
عربسللتانی با وجود اینکه حکم 1۵ سال حبس 
خود را به اتمام رسللانده، بللا اتهامات عجیبی از 
سللوی مسؤولان سعودی مواجه شده و همچنان 
در بازداشللت به سللر می برد. این حساب کاربری 
که تخلفات مسؤولان عربستانی در زمینه حقوق 
بشللر را رصد و اطاع رسانی می کند، اعام کرد از 
جمله اتهاماتی که متوجه العلوان شده، »دیدار با 
گروه های انحرافی« است.  العلوان کارشناس علم 
حدیث و فقلله که با دروس و شللرح هایی که بر 
کتاب ها نوشته است، شناخته می شود، در برخی 
مسللائل با هیات علمای بزرگ عربسللتان دچار 

اختاف نظر فقهی است. 

جنایت جدید آمریکا در دیرالزور
خبرگزاری رسمی سللوریه )سانا( گزارش داد 
که در حمات جدید ائتاف بین المللی تحت امر 
آمریکا به حومه دیرالزور ده ها غیرنظامی کشللته 
و زخمی شللدند. طبق این گزارش، جنگنده های 
ائتللاف، دوشللنبه خانه های مردم در روسللتای 
ابوالحسن از توابع شهر هجین در حومه دیرالزور 
را هدف قرار دادند که این حمات ده ها کشللته 
و زخمللی در میان غیرنظامیان به دنبال داشللت 
که بیشللتر آنهللا زن و کودک بودنللد. این منابع 
خاطرنشللان کردنللد: به دلیل اوضاع جسللمانی 
نابسللامان تعدادی از مجروحان احتمال افزایش 
تعداد قربانیان بالاسللت و برخی افراد نیز در زیر 
آوار مفقود شده اند. طبق اطاعات به دست آمده 
طی 3 روز گذشته در حمات مشابه جنگنده های 
ائتاف بین المللی تحت امر آمریکا به شهر هجین 
و منطقه الشللعفه در حومه شللرقی دیرالزور 4۵ 

غیرنظامی کشته شده اند.
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در  روسللیه  دخالللت  پرونللده 
انتخابات ایالات متحده سرانجام 
نخستین قربانی قضایی را هم گرفت. مشاور سیاست 
خارجی پیشین سللتاد انتخاباتی دونالد ترامپ در 
جریان کارزار انتخابات ریاست جمهوری سال 2016 
به خاطللر دروغگویی به پلیس فللدرال آمریکا روز 
دوشنبه به زندان افتاد. جرج پاپادوپولوس، نخستین 
مشللاور انتخاباتی  ترامپ بللود که در پی تحقیقات 
رابرت مولر، بازرس ویژه پرونده دخالت روسللیه در 
انتخابات آمریکا، محکوم شد و باید دوره حبس 2 

هفته ای را طی کند.
بنا بر کیفرخواسللتی که تابستان امسال صادر 
شللد، او در عملیات نیروهای اطاعاتی روسیه در 

جریللان انتخابللات 2016 که 
بلله هللک شللدن ایمیل های 
دموکرات ها  انتخاباتی  سللتاد 
و رسللوایی هیاری کلینتون 
انجامید با واسللطه های روس 
ارتباط داشللت. طبللق اعام 

اف بی آی، اگر چلله او در بازجویی ها چیزی در این 
باره نگفته بود اما در هنگام مستی به یک دیپلمات 
استرالیایی گفته بود یک واسطه در مالت اطاعاتی 

برای »تخریب چهره« کلینتون 
را در اختیارش قرار داده است 
و دیپلمات مزبور هم مشللاور 
یونانی تبار ترامپ را به اف بی آی 

فروخت.
دامنلله مجازات های  امللا 
اطرافیان ترامپ در رابطه با تحقیقات مولر به این 
چهره که اف بللی آی وی را »داوطلبی رده پایین« 
در سللتاد انتخاباتی مزبور خوانللده، ختم نخواهد 

شد. رابرت مانافورت، رئیس ستاد انتخاباتی سال 
2016 ترامللپ نیز به اتهللام دروغگویی به قاضی 
ویژه این پرونده در آسللتانه محکومیت به حبس 
قللرار دارد. او که اخیرا بللا 8 پرونده اتهام مختلف 
بویژه درباره فرار مالیاتی مواجه بوده است، تنها در 
یک پرونده و براسللاس حکم رابرت مولر، بازرس 
ویللژه پرونده دخالت روسللیه در انتخابات آمریکا 
محکوم شناخته شده است. به گزارش سی ان ان، 
براساس کیفرخواست، منافورت در اعترافاتی که 
در قالب یک توافقنامه به مولر ارائه داده بود صادق 
نبوده و مرتکب دروغ شللده است که این مصداق 
همدسللتی با دشمن )روسیه( و اقدام علیه منافع 

ملی آمریکاست.

ارتش ملکه به رغم مطرح شللدن 
جنایللات رژیللم سللعودی علیه 
منتقدان و مردم یمن، باز هم حاضر به چشم پوشی 
از منافع همکاری تسلیحاتی و نظامی با حکومت 
عربستان نیست. مقامات نظامی سعودی خبر از آغاز 
رزمایش مشترک هوایی با انگلیسی ها داده  اند که 
عما معنایی جز تمرین هوایی برای ارتش عربستان 
به منظور قتل عام بیشتر مردم یمن ندارد. این در 
حالی اسللت که حتی آمریکایی ها به عنوان متحد 
نزدیک بریتانیایی ها برای حفظ ظاهر هم که شده 
از توقف حمایت تسلللیحاتی و سیاسی از جنایات 

سعودی علیه مردم مظلوم یمن سخن می گویند.
انگلیس دومین صادر کننده ساح به سعودی است 
و رزمایش مشترک ارتش ملکه و سعودی با عنوان 
»پرچم سللبز 2018« در پایگاه هوایی ملک فهد 
ریاض به مدت 2 هفته ادامه خواهد داشت. سرلشکر 
ستاد ارتش عربستان »حامد بن رافع العمری« که 
فرماندهی ایللن پایگاه هوایی را بر عهللده دارد در 
این باره گفللت: »هدف از برگزاری این رزمایش که 

تا دهم دسللامبر )19 آذر( ادامه خواهد داشت بالا 
بردن سطح آمادگی عملیاتی و جنگی نیروی هوایی 
این کشور است. تمریناتی که ظرف چند روز آینده 
انجام خواهد شد شامل عملیات برنامه  ریزی نظامی، 
حمات پیشللگیرانه، عملیات دفاعللی و عملیات 
مشللترک میان نیروهای شرکت کننده از 2 کشور 
به منظور آزمودن میزان آمادگی نیروهای هوایی در 

تعامل با شرایط مختلف است«.

رئیس ستاد رئیس جمهور آمریکا به اقدام علیه منافع ملی محکوم می شود

مشاور انتخاباتی ترامپ در زندان

تمرین هوایی انگلیس و سعودی برای قتل عام یمنی ها

پایان آمریکا

جنگ یمن

نما

بحرینی ها عکس بن سلمان را آتش زدند
تبلیغات گسترده آل خلیفه و جو اختناق سنگینی که در بحرین حکمفرما کرده است نیز مانع ابراز نفرت 
مردم جزیره نسبت به ولیعهد جنایتکار سعودی نشد. بن سلمان در جریان سفرهای دوره ای اش، دوشنبه 
شب در حالی منامه را به مقصد قاهره ترک کرد که بحرینی ها در اعتراض به حضور »قاتل مردم یمن« و 
»مضنون اصلی قتل جمال خاشقجی« با تجمع در شهرک الدراز، تصاویر او و »حمد بن عیسی« شاه بحرین 
را آتش زدند. به گزارش شبکه المنار، معترضان مخالفت خود با سفر بن سلمان به بحرین را اعلام کرده 
و او را به تروریسم و ارتکاب جنایت و خدمت به منافع صهیونیست ها در منطقه متهم کردند. شماری از 
بحرینی ها نیز در شهرک سماهیج تجمع کرده و پلاکاردهایی در دست داشتند که در آن تصاویر بن سلمان 
و عبارت هایی با مضمون حاوی مخالفت با سفر وی به بحرین و محکومیت او به عنوان جنایتکار جنگی و 
تروریست قرار دارد. همچنین در حالی که خودروهای نظامی آل خلیفه نیز به طور گسترده در خیابان های 
اصلی جزیره مستقر شده و چند بالگرد نیز بر فراز مناطق و شهرک های مختلف در پرواز بودند، شهروندان 
بحرینی تصاویر بن س�لمان و نخست وزیر رژیم صهیونیس�تی در کنار یکدیگر را آتش زدند تا علاوه بر 
اعتراض به سفر قریب الوقوع »بنیامین نتانیاهو« به این جزیره انقلابی خلیج فارس، نقش خائنانه ولیعهد 

سعودی در عادی سازی روابط با اشغالگران قدس شریف را نیز محکوم کرده باشند. 

تاریکخانه


